

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ
ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2024

Thực hiện Công văn số 2587/SYQĐ-TL ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định¹ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ (sau đây gọi tắt là Luật Cảnh vệ); Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Luật Cảnh vệ đối với ngành GD&ĐT tỉnh cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 917/QĐ-TTg ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Cảnh vệ.

Nâng cao nhận thức trong đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh tại các đơn vị, cơ sở giáo dục các quy định của pháp luật về Cảnh vệ.

Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trong việc triển khai thi hành Luật Cảnh vệ, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Công tác triển khai phải được tổ chức nghiêm túc, phù hợp với tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục và các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Cảnh vệ.

Xác định trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa ngành GD&ĐT và các cơ quan có thẩm quyền, có liên quan trong việc phối hợp tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật theo quy định.

Nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm, vai trò người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch

¹ Quyết định số: 917/QĐ-TTg ngày 27/8/2024 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ.

theo đúng tiến độ, nội dung có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

II. Nội dung thực hiện

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị:

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 ngày 28/6/2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2025;

- Quyết định số 917/QĐ-TTg ngày 27/8/2024 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ.

2. Cử CB, CC, VC và người trực tiếp thực hiện công tác cảnh vệ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cảnh vệ chuyên sâu theo yêu cầu (nếu có).

3. Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) có liên quan đến Luật Cảnh vệ.

Rà soát các văn bản QPPL có liên quan đến Luật Cảnh vệ thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục; thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản QPPL đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Cảnh vệ và các văn bản QPPL quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.

Phối hợp góp ý các văn bản QPPL quy định chi tiết các nội dung được giao trong Luật Cảnh vệ do các Bộ, ngành Trung ương triển khai lấy ý kiến.

4. Phối hợp cùng với cơ quan có thẩm quyền triển khai thi hành các quy định của Luật đối với ngành GD&ĐT.

Triển khai các tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; tài liệu tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về Luật Cảnh vệ do cơ quan có thẩm quyền ban hành.

Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền trong công tác kiểm tra việc thi hành Luật Cảnh vệ và văn bản QPPL quy định chi tiết thi hành Luật theo kế hoạch, theo yêu cầu.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Thanh tra Sở tham mưu, giúp Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thi hành Luật Cảnh vệ đối với ngành GD&ĐT theo quy định của UBND tỉnh.

2. Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị trực thuộc Sở, các Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Cảnh vệ tại đơn vị mình trong năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Cảnh vệ đối với ngành GD&ĐT tỉnh. Tùy theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Vụ Pháp Chế Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Ban TGTU;
- Sở Tư pháp;
- Công an tỉnh;
- UBND huyện, TX, TP;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng GD&ĐT;
- Trường THCS&THPT, THPT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;
- Lưu VT, TTr.ĐTT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Dạ Thảo